GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos

desta reunião, encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES a Escola Professor José Bione de Araújo, pelos 30 anos de história,

com relevantes serviços prestados a Caruaru, na área da educação, sob a excelente gestão

de Valdeci F. da Silva Junior.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos e Congratulações tem por objetivo reconhecer e homenagear a

Escola Professor José Bione de Araújo pelos 30 anos de história completados no último dia 25

de julho. Ao longo dessas três décadas, a instituição tem desempenhado um papel fundamental

na formação educacional de milhares de caruaruenses, contribuindo significativamente para o

desenvolvimento social e intelectual da nossa cidade.

Com uma trajetória marcada pelo compromisso com a qualidade do ensino, a escola se

consolidou como referência na rede pública de ensino, oferecendo um ambiente acolhedor,

inclusivo e comprometido com a aprendizagem. Esse êxito se deve, em grande parte, à

dedicação de seu corpo docente e técnico-administrativo, bem como à liderança competente e

inspiradora do gestor Valdeci Ferreira da Silva Junior, que tem conduzido a instituição com

responsabilidade, inovação e sensibilidade educacional.

Reconhecer o trabalho desenvolvido pela Escola Professor José Bione de Araújo é valorizar a

educação como pilar essencial para o progresso de Caruaru. Assim, esta Moção representa não

apenas um gesto simbólico, mas também um tributo ao legado de transformação que a escola

tem construído na vida de seus alunos e de toda a comunidade escolar.

De Ciência à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de agosto de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-08-07T10:09:00-0300
	Vereador Anderson Correia